dilakukan oleh Kerajaan Darussalam pada masa pemerintahan Sultan Mansyur Syah ( 755-811

H/1354-1408 M ) dan mengalahkan balatentara pimpinan Syahir Poli dalam suatu peperangan

yang dahsyat. Namun unsur-unsur kebudayaan agama terdahulu yaitu agama Hindu Budha

baru terkikis setelah pengangkatan Sultan Mahmud II ‘Alaiddin Johan Syah yang mengkat

pada tahun (811-870 H/1408-1465 M) (Hadi, 2010)

Kerajaan Aceh berhasil bebas dari kerajaan Pedie karena upaya Sultan Ali Mughayat

Syah sekitar tahun 1520. Pada tahun itu juga kerajaan Aceh berhasil mengambil alih kuasa

kerajaan Daya ke dalam kekauasaannya. Pada tahun 1524, disamping kerajaan Daya, kerajaan

Pedie pun juga berhasil dimasukan ke dalam kekuasaan Aceh. Pada saat Sultan Ali Mughayat

Syah dilantik menjadi Sultan Kerajaan Darussalam (Kerajaan Islam Aceh), dia berpendapat

dalam mengusir Portugis dengan cara menggabungkan kerajaan-kerajaan kecil ke dalam satu

Kerajaan yang besar. SSehingga kerajaan-kerajaan kecil mempunyai angkatan darat serta laut

yang disiplin (Said, 2007).

Pada tanggal 12 Zulqaidah tahun 916 H / 1511 M. kerajaan Aceh baru berdaulat

bersamaan dengan jatuhnya Malaka ke tangan Portugis. Pada saat Portugis berhasil menduduki

Malaka, saat itu pula kerajaan Aceh benar-benar terbebas dari belenggu kerajaan Pedie dan

akhirnya menjadi kerajaan Aceh yang merdeka. Sebagai sosok yang berjasa dalam